
Member of CISQ Federation 

''\ 
Rl:R SIMTEX e 

CERTIFIED MANAGEMENT SYSTEM 
!SO 9001 • ISO 14001 
ISO 4G001 - !SO 27001 

S0OflATEA NAJmNAI.Ă 
D€ RAOlOCOMUN!CAŢ!I S.A. 

SOCIETATEA NAŢIONALĂ DE RADIOCOMUNICAŢII S.A. 
Cu sediul în Bucureşti, sector 4, Şos.Olteniţei, nr.103, CUI 10881986, J40/7677/1998 

HOTĂRÂREA ACŢIONARULUI UNIC 
Nr. 1 din data de 12.02.2026 

Având în vedere dispoziţiile Hotărârii Guvernului nr. 189/2025 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului şi Turismului; 
Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 3 72/1998 privind înfiinţarea Societăţii Naţionale de 
Radiocomunicaţii prin reorganizarea Regiei Autonome "Radiocomunicaţii"; 
Având în vedere prevederile art.I 11 din Legea nr.31/1990 privind societăţile comerciale, cu modificările şi 
completările ulterioare, referitoare la competenţa Adunării Generale Ordinară Acţionarilor; 
Având în vedere prevederile art.137 1 *>, alin. (1) din Legea nr.31/1990 privind societăţile comerciale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
A vând în vedere prevederile art.121 din Legea nr.31/1990 privind societăţile comerciale, cu modificările şi 
completările ulterioare, referitoare la competenţa Adunării Generale a Acţionarilor de a ţine o şedinţa a adunării 
generale şi de a lua o hotărâre a adunării, fără respectarea formalităţilor cerute pentru convocarea ei; 
Având în vedere prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Având în vedere prevederile Actului Constitutiv al Societăţii Naţionale de Radiocomunicaţii S.A., privind 
competenţele Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor; 
Având în vedere Ordinul MEDAT nr. 193 din 11.02.2026 privind desemnarea şi mandatarea unui reprezentant 
din cadrul Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului şi Turismului în Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor Societăţii Naţionale de Radiocomunicaţii S.A. (SNR); 
Conform Procesului Verbal al Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor Societăţii Naţionale de 
Radiocomunicaţii S.A. (SNR) din data de 12.02.2026. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se aprobă alegerea în calitate de administratori provizorii ai Societăţii Naţionale de Radiocomunicaţii 

S.A., a următoarelor persoane:

Domnul Corneliu VIŞOIANU 
Domnul Constantin-Mădălin STANIU 
Doamna Diana-Olivia NOVAC 
Doamna Cristina MATEI 
Doamna Mihaela-Leila BANCIU 
Domnul Florin PETOLEA 
Domnul Mihai-Ciprian IFTIME 

Art.2. Se aprobă alegerea în calitatea de preşedinte a Consiliului de administraţie al societăţii a domnului 
Corneliu VIŞOIANU. 
Art.3. Se aprobă stabilirea duratei mandatului administratorilor provizorii ai societăţii, care va fi începând cu 
data emiterii Hotărârii AGA şi până la finalizarea procedurii de selecţie a membrilor consiliului de administraţie 
în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 109/2011 dar nu mai târziu de data de 31.03.2026. 
Art.4. Se aprobă stabilirea indemnizaţiei brute fixe lunare a administratorilor provizorii ai Societăţii, în 
cuantum de 14.000 lei brut. 
Art.5. Se aprobă forma contractului de mandat ce se va încheia cu administratorii provizorii ai Societăţii aleşi 
potrivit pct.1. 

Sediul Central, 
Şoseaua otteniţel nr. 1Q3 

Sectot 4 

� 04131>3 
România 
www.radlocom.ro 

Tel: +40 3'I 500 300! 
Fax: +40 :P 500 3013 

Nr.Reg.Com: J40 /7671 / 1998 

CIF: Ro1o881986 

capital Social subscris ti vărsat 
193.848.674,32 Ici 

� 
C1 
l:l 
('1 
o.



Member of CISQ Federation 

CERTIFIED MANAGEMENT SYSTEM 

ISO 8001 • !SO 14001 
ISO 4-5001 • ISO 27001 

Art.6. Se aprobă împuternicirea reprezentantului Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului şi
Turismului, în vederea semnării contractelor de mandat ale administratorilor provizorii ai societăţii, în forma 
aprobată la pct. 5. 
Art.7. Punerea în aplicare a prezentei hotărâri revine conducerii administrative şi executive a societăţii, sens în
care se împuterniceşte domnul George Tudor Ciprian DRĂGULIN, în calitate de Manager Departament
Guvernanţă Corporativă şi Relaţii Instituţionale din cadrul Societăţii Naţionale de Radiocomunicaţii S.A. pentru 
a semna documentele necesare pentru înregistrarea şi publicarea hotărârii A.G.O.A„ Persoana împuternicită 
poate delega unei alte persoane, salariată a societăţii, mandatul său cu privire la îndeplinirea formalităţilor 
menţionate mai sus. 

Societatea Naţională de Radiocomunicaţii S.A. va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Prezenta hotărâre s-a semnat în 4 (patru) exemplare originale. 

REPREZENTANTUL ACTIONARULUI UNIC 
MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII, ANTREPRENORIATULUI ŞI TURISMULUI 

ÎN ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR 

Sediul Central: 
ŞO$eaua O!teniţci nr. 103 
Sector 4 

Bu<u�041303 
Rom.inia 
www.radiocom.ro 

Prin 

Mihai Eduard FRASIN 

Secretariatul a fost asigurat de către 
Drăgulin George Tudor Ciprian 

Tel: +4031S003001 
. Fax: +40 31 SoO 3013 

Nr.Reg.Com: J40 176n / 1998 
CIF: R010881986 

Capital s«Jal subsais � vărsat: 
193.848.674,32 lei 

george.dragulin
Highlight

george.dragulin
Pencil

george.dragulin
Pencil




